cum jam in orbem pugnarent, decem millia ferme hominum, cum alia evadere nequissent, media Afrorum acie, qua Gallicis auxiliis firmata erat, cum ingenti cæde hostium perrupere, et, cum neque in castra reditus esset flumine interclusis, neque præ imbri satis decernere possent qua suis opem ferrent, Placentiam recto itinere perrexere. Plures deinde in omnes partes eruptiones factæ : et qui flumen petiere aut gurgitibus absumpti sunt aut inter cunctationem ingrediendi ab hostibus oppressi; qui passim per agros fuga sparsi erant vestigia cedentis sequentes agminis Placentiam contendere; aliis timor hostium audaciam ingrediendi flumen fecit, transgressique in castra pervenerunt. Imber nive mixtus et intoleranda vis frigoris et homines multos et jumenta et elephantos prope omnes absumpsit. Finis insequendi hostis Pœnis flumen Trebia fuit, et ita torpentes gelu in castra rediere ut

déjà ils combattaient en formant un cercle, dix mille hommes environ, car le reste ne put s'échapper, se frayèrent un chemin en massacrant de nombreux ennemis à travers le centre de l'armée africaine renforcée de Gaulois auxiliaires. Ne pouvant regagner le camp, dont la Trébie les séparait, ni distinguer, à cause de la pluie, les endroits où ils pourraient venir au secours des leurs, ils marchèrent tout droit vers Plaisance. Le reste de l'armée chercha à s'échapper de différents côtés : ceux qui gagnèrent la rivière furent engloutis dans les eaux, ou, pendant qu'ils hésitaient à s'y hasarder, accablés par l'ennemi. Ceux qui s'étaient dispersés par la campagne atteignirent Plaisance en suivant les traces du corps d'armée qui faisait retraite; d'autres, par crainte de l'ennemi, osèrent se hasarder dans la rivière et après l'avoir traversée purent parvenir à leur camp. Une pluie mêlée de neige et la rigueur insoutenable du froid firent périr beaucoup d'hommes, de bêtes de somme et presque tous les éléphants. La Trébie arrêta la poursuite des Carthaginois : ils revinrent au camp, tellement paralysés par le froid,

Itaque,
cum pugnarent
jam in orbem, [num,
ferme decem millia homi-
cum alia
nequissent evadere,
perrupere
cum ingenti cæde hostium,
media acie Afrorum,
qua firmata erat
auxiliis Gallicis,
et cum reditus esset
neque in castra
interclusis flumine,
neque præ imbri
possent decernere satis
qua ferrent opem suis,
perrexere Placentiam
itinere recto.
Deinde plures eruptiones
factæ
in omnes partes :
et qui petiere flumen
aut absumpti sunt gurgitibus
aut inter cunctationem
ingrediendi
oppressi ab hostibus ;
qui erant sparsi fuga
passim per agros
contendere Placentiam
sequentes vestigia
agminis cedentis ;
timor hostium
fecit aliis audaciam
ingrediendi flumen,
transgressique
pervenerunt in castra.
Imber mixtus nive
et vis frigoris intoleranda
absumpsit
et multos homines
et jumenta
et prope omnes elephantos
Flumen Trebia
fuit Pœnis
finis hostis
insequendi,
et rediere in castra
ita torpentes gelu
ut vix sentirent